_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 04 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1323/2018 - 1 Pág(s)

LEI COMPLEMENTARMUNICIPALNº 098/2018
04 de junho de 2018

SÚMULA – DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL DOS
CARGOS EFETIVOS PREVISTOS NA LEI COMPLEMENTAR
MUNICIPAL N° 80/2017 PARAOANO DE 2018.

Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, e eu, Otavio Henrique Grendene
Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei Complementar Municipal.

Art. 1º - Fica concedida revisão geral anual de 2,02 (dois inteiros e dois
centésimos por cento) nos vencimentos dos cargos efetivos previstos na Lei
complementar Municipal n° 80/2017.
Parágrafo único – idêntico reajuste será aplicado ao valor dos contratos por tempo determinado.

Art. 2º - A revisão geral anual prevista no artigo 1º desta lei não se aplicam ao
subsídio dos Agentes Políticos (Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários) nem aos cargos
de provimento em comissão.

Art. 3º – O percentual de revisão geral anual concedido por esta lei tem por base o
valor da correção monetária entre setembro de 2017 e março de 2018, medida pelo
índice de preço ao consumidor amplo (IPCA), do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística (IBGE).

Art. 4° – Em razão do disposto nesta lei, o anexo II da Lei complementar n° 80/2017 passará a viger
com a redação do anexo único desta Lei

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos à 1º de
abril de 2018, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
04 DE JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 04 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1323/2018 - 2 Pág(s)

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 082/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: CARLOS ROBERTOMENDONÇA & HADDAD LTDAME
CNPJ nº 04.230.177/0001-35

Pregão Presencial n.º 42/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES AO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(artigo 57, § II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, com vistas ao art. 57, da Lei nº 8.666/93, para mais 60
(sessenta) dias, previsto até 17 de julho de 2018.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 082/2017, datado de 17
de maio de 2017.

Nova Londrina, 14 de maio de 2018.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras, Viação e Urbanismo

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 04 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1323/2018 - 3 Pág(s)

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 084/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: CLINICA DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE QUALIVIDA LTDA. ME
CNPJ nº. 24.955.827/0001-17

Pregão Presencial n.º 45/2017
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS CLÍNICO GERAL PARA ATENDIMENTO EM UBS PELO PERIODO DE
40 HORAS SEMANAIS

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(artigo 57, § II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, com vistas ao art. 57, da Lei nº 8.666/93, para mais 90
(noventa) dias, previsto até 21 de agosto de 2018.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 084/2017, datado de 23
de maio de 2017.

Nova Londrina, 16 de maio de 2018.

PAULO CÉSAR FRANCISCHETTI
Secretário Municipal de Saúde

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 04 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1323/2018 - 4 Pág(s)

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 086/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: CORREA & FREIRE LTDA
CNPJ nº. 00.661.871/0001-56

Pregão Presencial n.º 37/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARNES E FRIOS PARA ATENDER A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DE NOVA LONDRINA.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(artigo 57, § II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, com vistas ao art. 57, da Lei nº 8.666/93, para mais 60
(sessenta) dias, previsto até 22 de julho de 2018.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 086/2017, datado de 23 de
maio de 2017.

Nova Londrina, 18 de maio de 2018.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 04 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1323/2018 - 5 Pág(s)

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 087/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: SUPERMERCADO CASTELLI LTDA
CNPJ nº 05.587.850/0001-51

Pregão Presencial n.º 37/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARAATENDER AALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO DE NOVA LONDRINA.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(artigo 57, § II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, com vistas ao art. 57, da Lei nº 8.666/93, para mais 60
(sessenta) dias, previsto até 22 de julho de 2018.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 087/2017, datado de 23
de maio de 2017.

Nova Londrina, 18 de maio de 2018.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 04 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1323/2018 - 6 Pág(s)

PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVALONDRINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PARAPARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE

E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

EDITAL DE TOMADADE PREÇOS-MENOR PREÇO Nº.005/2018

O MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar, às
09:00 horas do dia 28 de JUNHO de 2018, no Prédio da Prefeitura Municipal, sito a Praça da Matriz,
nº.261 em Nova Londrina, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço, tendo por
finalidade a seleção e contratação de empresa especializada para AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA
ESCRITÓRIO, EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA, ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE HIGIENE
DESTINADOS AS UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA, COM RECURSOS DO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA – APSUS, CONF. RESOLUÇÃO SESA 604/2015, PROVENIENTES DE
FINANCIAMENTO DO BIRD – MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA/PR. O inteiro teor do
Edital e seus anexos, poderá ser adquirido no portal da transparência, no site do município à partir do
dia 06 de junho de 2018.

Nova Londrina, 04 de junho de 2018.

Eloisa Gouveia Martins
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 04 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1323/2018 - 7 Pág(s)

REPUBLICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 096/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.36/2018

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base no disposto no inciso II,
do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação nº. 36/2018 e ratifica para
todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor da empresa V.S.
RODRIGUES E CIA. LTDA., inscrita no CNPJ nº 11.933.665/0001-74, representada pela Srª
VALÉRIA SIMÃO RODRIGUES, inscrita no CPF nº 508.387.849-68 e CRECI/PR F 20.028, para
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA DE IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, no valor total de R$ 8.000,00 (oito mil reais).

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 04 DE JUNHO DE 2018.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 04 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1323/2018 - 8 Pág(s)

REPUBLICAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº 096/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 036/2018

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, 261, neste ato
representado pelo Secretário Municipal de Administração de Nova Londrina, Estado do Paraná,
ratifica a Dispensa de Licitação nº 36/2018, nos termos do Artigo 24 inciso II, respectivamente, da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2018
Contratada: V.S. RODRIGUES E CIA. LTDA.
CNPJ nº 11.933.665/0001-74
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA DE IMÓVEIS DE
PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
VALOR TOTAL : R$ 8.000,00 (oito mil reais)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 04 DE JUNHO DE 2018.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda -Feira , 04 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1323/2018 - 9 Pág(s)

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE
TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

023/2018

CONTRATANTE: Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, inscrito
no CNPJ/MF sob nº 81.044.984/0001-04, representada pelo senhor OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO,
Prefeito Municipal, estabelecida na Praça da Matriz, nº 261, em Nova Londrina, Estada do Paraná.

CONTRATADO: MARIA ENILDA DA SILVA, brasileiro(a), SERVICOS GERAIS TEMPORARIO(A),
portador(a) do RG nº 6.558.886-2 – SSP PR, admitido(a) pelo Contrato nº 008/2016, de 01/06/2016,
residente e domiciliado(a) no município de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Cláusula 1ª - O contrato de Trabalho firmado em 01/06/2016, para Prestação de Serviços por tempo
determinado, sob o regime da INSS – PSS 001/2016, fica rescindido a partir do dia 31/05/2018.

Cláusula 2ª – Por assim estarem as partes satisfeitas, firmam a presente rescisão de contrato, para nada
mais reclamarem uma da outra, em qualquer instância ou tribunal.

Nova Londrina, 31 de Maio de 2018.

__________________________________
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

__________________________________
CONTRATADO

	     GERALDO PEREIRA DA SILVA
	Secretário Municipal de Administração.
	CONTRATADO: CARLOS
	CNPJ nº 04.230
	CONTRATADO: CLINIC
	CNPJ nº. 24.95
	CONTRATADO: CORREA
	CNPJ nº. 00.66
	CONTRATADO: SUPERM
	CNPJ nº 05.587
	EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS-MENOR PREÇO Nº.005/2018